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ABSTRAKT

Majonéza je jedna z nejvyužívanějších emulgovaných omáček na světě. Tato práce je

zaměřena na optimalizaci výrobního procesu majonézy s přídavkem kukuřičného škrobu a

xanthanové gumy. Škrob byl přidáván v koncentraci 0,5 – 2 % a xanthanová guma

v koncentraci 0,1 % a 0,3 %. Byl zkoumán vliv těchto látek na vybrané parametry

vyrobených majonéz – sledovaly se texturní vlastnosti, reologické vlastnosti, hodnoty pH a

stabilita.
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ABSTRACT

Mayonnaise is one of the most widely used emulsified sauces in the world. This

thesis is focused on the optimization of the manufacturing process of mayonnaise

with addition of corn starch and xanthan gum. Corn starch was added in

concentration 0,5 – 2 % and xanthan gum in concentration 0,1 % and 0,3 %. The

effect of these substances on selected parameters of mayonnaise was examined:

textural properties, rheological properties, pH value and stability were observed.

Keywords: mayonnaise, corn starch, xanthan gum, textural properties, rheological

properties
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ÚVOD

Majonéza je směs vajec, octa, oleje a koření a pravděpodobně je jednou z nejstarších a

nejpoužívanějších omáček na světě. Tradiční majonéza je emulze typu olej ve vodě,

přestože obsahuje 70 – 80 % tuku. Pečlivé promísení přísad napomáhá udržovat olejové

kapičky ve směsi. Majonézy s nízkým obsahem tuku potřebují k udržení stability další

přísady.

Majonézy, stejně jako ostatní potraviny s vysokým obsahem tuku, jsou náchylné ke

kažení v důsledku autooxidace a jejich stabilita závisí také na druhu použitého oleje.

Přidáním hydrokoloidů nebo potravinářských gum do receptury majonézy má za následek

změnu texturních a reologických vlastností. Proto je důležité vědět maximální možnou

dávku stabilizátorů a zahušťovadel přidávajících se do majonézy. V případě použití

velkého množství těchto látek může dojít ke ztrátě soudržnosti, nedojde ke spojení olejové

a vodní fáze. Produkt může být velmi tuhý, nežvýkatelný. Při mechanickém namáhání

potravinářské gumy také dochází k jejímu zahřívání, což má za následek vytěsnění

olejových kapiček ze směsi.

Praktická část této diplomové práce byla zaměřena na optimalizaci procesu výroby

majonézy s použitím kukuřičného škrobu a xanthanové gumy v různých koncentracích do

základní receptury majonézy. Byla provedena reologická analýza a také byly sledovány

vybrané texturní vlastnosti jednotlivých výrobních sad a jejich případné změny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA MAJONÉZ

Poprvé byla majonéza připravena ve Francii za vlády Ludvíka XIV. Stala se velmi rychle

jednou z nejoblíbenějších salátových omáček. V Americe byla majonéza neznámá až do

doby, kdy ji představili v kuchyních francouzští přistěhovalci. Celá léta byla považována

za pochoutku, která se jedla samostatně. Aby mohla být hostitelka pochválena za

pohoštění, musela být majonéza připravena tak, aby se neoddělovaly jednotlivé fáze a

konzistence byla jemná. [1]

Dle vyhlášky č. 69/2016 Sb. o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty

rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich se majonézou rozumí

studené ochucené omáčky obsahující slepičí vaječné žloutky a získané emulgací jedlých

rostlinných olejů ve vodné fázi obsahující ocet a případně jiné okyselující přísady. [2]

Tradiční majonéza je emulze typu olej ve vodě i přesto, že obsahuje 70 - 80 % tuku.

Majonéza s 80 % oleje se přibližuje limitu pro stabilní emulzi oleje ve vodě. Nad 85 %

jsou tyto emulze nestabilní. Chuť majonézy se může v některých zemích velmi lišit.

V Evropě má chuť mírně kyselou, ve Středomoří převládá citronová šťáva nebo ocet. Ve

Skandinávii je naopak velmi sladká. [3, 4, 5, 6]

Majonézy můžeme rozdělit do několika skupin podle množství obsahu oleje na: [7]

 majonézy s obsahem oleje 80 %

 ochucené majonézy s obsahem oleje 65 %

 majonézové pomazánky s obsahem oleje 40 %

 majonézové krémy a omáčky s obsahem oleje 10 %

Nebo je lze také rozdělit na: [8]

 vysokoolejové (více než 65 % oleje)

 nízkoolejové (20 – 50 % oleje)

 majonézy ochucené obsahující kromě základních složek i další ochucující složky

Majonézy se sníženým obsahem oleje mají část olejové složky nahrazenou škrobem nebo

jogurtem. Existují i „majonézy“ bez vajec, kde je škrob použit místo žloutků. [8]

Mezi základními požadavky pro majonézu je homogenita, nepřítomnost bublin, slabě

nažloutlá barva. Vůně by měla být typická po použitých surovinách s jemně nakyslou chutí
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po použitých přísadách. Konzistence tekutá až hustá. Majonézové výrobky by měly

vykazovat obdobné vlastnosti, konzistence se může lišit podle druhu použitých přísad.

[8, 9]

Stejně jako u všech potravin s vysokým obsahem tuku je i majonéza náchylná ke

kažení v důsledku autooxidace. Její stabilita závisí na druhu použitého oleje. Díky svému

pH je však relativně odolná vůči mikrobiální kontaminaci. Uchovává se v chladu při

nekolísavé teplotě 0-15 °C, ale neměla by zmrznout, jinak dojde k rozpadu emulze.

[8, 10, 11]

1.1 Nízkotučná majonéza

V posledních letech se konzumace potravin s nízkým obsahem tuku stala trendem. Už

kvůli chronickým onemocněním (obezita, kardiovaskulární onemocnění) je jasné, že

spotřebitelé se snaží dodržet nutriční pokyny týkající se snížení spotřeby tuku. Na

potravinářský průmysl je tak vyvíjen tlak skrze snížení množství tuku, cukru, cholesterolu,

soli a jiných přísad ve svých produktech. [12, 13]

Produkty majonézy s nízkým obsahem tuku jsou relativně nestabilní. Čím nižší je

obsah tuku, tím je samotná emulze méně stabilní a dochází tak ke změně reologických i

senzorických vlastností (textura, chuť, pocit v ústech). Při přípravě potravin s nižším

obsahem tuku je obtížné napodobit tradiční kvalitu výrobků, protože žádná jednotlivá

složka nemůže napodobit charakteristiku tuku. Majonéza je emulze typu olej ve vodě a

proto je u nízkotučné majonézy nutné snížit dispergovanou fázi a zvýšit obsah vody. Dnes

se spíše využívají náhrady na bázi uhlohydrátů, proteinů nebo syntetických tuků. Vyžaduje

se ale stejný vzhled, barva a hladkost. [12, 14, 15]

Mezi tukové náhražky na bázi uhlohydrátů patří škrob nebo různé gumy. Jsou levné,

snadno dostupné a jejich vlastnosti jsou známy. Hlavní funkcí škrobů je zahušťování a

stabilizace. Podmínky užívání škrobů jsou pro majonézy obtížné. Škroby musí být schopny

tolerovat kyselost, jelikož pH majonéz může být nízké.[14, 16, 17]

1.2 Suroviny

Suroviny a veškeré přísady používané k výrobě majonéz musí být bezpečné a zdravotně

nezávadné. Dále musí být vhodné pro potravinářské účely a odpovídat jakostním

požadavkům. Mezi základní suroviny patří rostlinný olej, voda, vaječný žloutek, sůl, cukr,

ocet a ochucovadla. [3, 4, 7]
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1.2.1 Vejce

Vaječné výrobky jsou podle American Egg Board [18] klasifikovány do čtyř základních

skupin:

1) chlazené vaječné výrobky

2) zmrazené vaječné výrobky

3) sušené vaječné výrobky

4) speciální vaječné výrobky (včetně vařených vajec, omelet, míchaných vajec a

náhražek vajec)

Většina z těchto produktů na maloobchodní úrovni není vidět, ale používají se jako další

složky potravinářského průmyslu pro výrobky jako je majonéza, salátový dresink,

těstoviny, quiche, vaječné likéry a podobně. Zmrazené omelety, vaječné placičky a

míchaná vejce jsou připraveny pro provozy rychlého občerstvení, hotely a restaurace. [18]

Většina tekutých vaječných výrobků musí být vzhledem ke své krátké době

skladování spotřebována v relativně krátké době. Zmrazené nebo sušené výrobky mohou

být skladovány podstatně déle. [18]


[…]

škrob 1 % 96,49 ± 1,10 98,04 ± 0,32 97,46 ± 0,30 96,26 ± 0,01

škrob 1,5 % 97,74 ± 0,78 96,13 ± 0,69 97,09 ± 0,27 96,94 ± 1,04
škrob 2 % 94,75 ± 0,28 92,99 ± 5,19 96,87 ± 0,62 95,17 ± 1,19

š 0,5 %+ x 0,1 % 99,94 ± 0,04 99,85 ± 0,15 99,70 ± 0,26 99,93 ± 0,01
š 1 % + x 0,1 % 99,08 ± 0,87 99,97 ± 0,01 99,93 ± 0,06 99,92 ± 0,01

š 1,5 % + x 0,1 % 99,87 ± 0,02 99,82 ± 0,14 99,90 ± 0,02 99,96 ± 0,04
š 2 % + x 0,1 % 99,90 ± 0,03 99,86 ± 0,06 99,91 ± 0,03 96,04 ± 0,59

š 0,5 %+ x 0,3 % 99,82 ± 0,03 99,79 ± 0,01 99,38 ± 0,54 99,71 ± 0,17
š 1 % + x 0,3 % 99,92 ± 0,04 99,93 ± 0,05 99,02 ± 0,41 99,98 ± 0,02

š 1,5 % + x 0,3 % 95,82 ± 0,40 99,71 ± 0,12 98,92 ± 0,24 98,25 ± 0,11
š 2 % + x 0,3 % 97,55 ± 0,36 99,96 ± 0,01 99,27 ± 0,47 99,2 ± 0,13

Nejnižší naměřenou hodnotu stability během doby skladování vykazuje majonéza

obsahující pouze škrob v koncentraci 2 %. Z výsledků vyplývá, že po přidání xanthanové

gumy do receptury dochází ke zvýšení stability majonézy. Mírné zvýšení je zaznamenáno i

pro majonézu s přídavkem pouze kukuřičného škrobu.

Ve studii Diftis, Biliaderis a Kiosseoglou bylo zjištěno, že začlenění xanthanové

gumy do modelových emulzí dresinkových salátů při koncentraci 0,3 % ovlivnilo

reologické chování a také stabilitu emulze. Přítomnost xanthanových molekul vedla ke

zvýšení soudržnosti vzorku a tím i k navýšení stability. [76]

Dle studie Mozafari et al., byla hodnota stability nízkotučných majonéz zhruba 98 %.

[64] Jelikož byla ve vzorcích nahrazena část oleje xanthanovou gumou, je stabilita vzorků
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taktéž vysoká. Výsledky stability modelových vzorků majonéz v této diplomové práci

odpovídají zjištěním uvedených v literárních publikacích.
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7 ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byl založen experiment s majonézou, jehož cílem bylo zjistit,

jaká je nejvhodnější koncentrace přídavku kukuřičného škrobu a xanthanové gumy, aby

byly zachovány texturní a reologické vlastnosti klasické komerční majonézy.

Z výsledků praktické části vyplývá:

 z měření pH nelze jednoznačně určit, zda je lepší přidat pouze kukuřičný škrob

nebo škrob v kombinaci s xanthanovou gumou. Všechny výrobní sady udržovaly

hodnotu pH pod 4,5 odpovídající vyhlášce, tudíž lze použít všechny možnosti.

 na základě měření stability můžeme říct, že lepší je přidání škrobu společně

s xanthanovou gumou, kdy se stabilita vzorku zvýšila oproti modelovému vzorku

obsahující pouze kukuřičný škrob. Z důvodu menšího výkyvu hodnot Gʹ a Gʺ je

lepší použít koncentraci 0,1 % xanthanové gumy.

 po provedení texturní analýzy bylo zjištěno, že po přídavku xanthanové gumy

dochází ve většině případů k nárůstu všech hodnot, ať už tuhosti, lepivosti nebo

žvýkatelnosti. Jelikož je tedy majonéza s xanthanovou gumou pevnější, vychází

jako nejlepší možnost přídavek pouze kukuřičného škrobu, který se svými

hodnotami podobal kontrolnímu vzorky majonézy se základní recepturou. Nelze ale

jednoznačně určit, která konkrétní koncentrace škrobu je nejvhodnější.

 z reologického měření bylo zjištěno, že přídavek 0,1 i 0,3 % xanthanové gumy

ovlivňuje i viskoelastické vlastnosti produktu. Xanthan zvyšuje jak viskozitu

produktu, tak i krémovitost, a produkt nabírá podobu pevné látky v rámci

viskoelastického chování, což u komerční majonézy není žádoucí. Přídavek jen

kukuřičného škrobu je vhodnější.

Pro upřesnění, zda je vhodnější přidat pouze kukuřičný škrob nebo škrob společně

s xanthanovou gumou, by bylo lepší prodloužit skladovací pokus alespoň o měsíc, aby

bylo možné pozorovat, jak se mění texturní a reologické vlastnosti v čase. Lze také

zkusit použít jiné koncentrace škrobu a xanthanové gumy, aby byly výsledky

jednoznačnější. Další možností je vyzkoušení výroby majonéz pouze s přídavkem

xanthanové gumy. Metodami, které byly použity v této práci, bylo zjištěno, že nejvíce

se vlastnostmi komerční majonéze podobá vzorek s přídavkem pouze škrobu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aw aktivita vody

°C stupeň Celsia

Gʹ elastický modul pružnosti

Gʺ ztrátový modul pružnosti

G* komplexní modul pružnosti

M majonéza

ot∙min
-1

počet otáček za minutu

Pa Pascal

% procento

S stabilita

Š kukuřičný škrob

tan δ tangens úhlu fázového posunu

UV ultrafialové záření

X xanthanová guma
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