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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Aleny Jedounkové se zabývá vlivem přídavku různých koncentrací

kukuřičného škrobu a xantanové gumy na texturní a reologické vlastnosti majonézy.

Kvalifikační práce je po formální stránce zpracována na dobré úrovni, v textu se občas

vyskytují chyby, překlepy a formulační nedostatky. Pro příklad uvádím: uhlohydráty (str.

12), nasycené oleje (str. 15), produkce majonézy je spíše umění než věda (str. 20), těkavé

příchutě získané z koření (str. 25), snížení konzistence (str. 28), atd. Teoretická část nicméně

představuje kvalitně sepsanou rešerši a splňuje zadání práce.

V metodické části postrádám charakteristiku skladovacího pokusu, která je ozřejměna až ve

výsledcích. Z metodiky není jasné, proč bylo statistické hodnocení provedeno pouze

v případě pH a nikoli u ostatních výsledků. Výsledky jsou prezentovány převážně formou

sloupcových grafů, u kterých postrádám chybové úsečky. Získané výsledky jsou většinou

dostatečně diskutovány s odbornou literaturou, pouze v kapitole 6.2.7 diskuze chybí.

Diplomová práce byla citována 76 zdroji, z nichž značnou část představují odborné články

z impaktovaných časopisů.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 16 zmiňujete pojem winterizace. Mohla byste ho vysvětlit?

2. Existuje souvislost mezi soudržností a stabilitou Vámi vyrobených majonéz?
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Podpis oponenta diplomové práce